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OBEC ARNUTOVCE 
Arnutovce 64, 053 13 Arnutovce 

                                              ZÁPISNICA  
z 15. zasadnutia OZ v Arnutovciach, konaného dňa 7.10.2020  

                                (streda) o 17:00 hod. v budove obecného úradu v Arnutovciach 
PRÍTOMNÍ:  

- starostka obce: Mgr. Zuzana Toporcerová 
- prítomní poslanci: MUDr. Štefan Zelený, Mgr. Peter Roxer, Rastislav Frankovič, Katarína Hrubiznová 

(meškala 20 minút), Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík 
- neprítomní poslanci: Marek Macala 
- ďalší prítomní: PhDr. Martin Gonda – zapisovateľ, Dana Hojnošová – kontrolórka, Ladislav Majcher – 

občan obce, Ing. Zuzana Baginová – pracovníčka stavebného úradu v Arnutovciach  
 

Program zasadnutia: 
1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Rozpočtové opatrenie č.2/2020 

5. Žiadosť p. L. Majchera, prenájom sály – zľava pre dôchodcov 

6. Schválenie Komunitného plánu sociálnych služieb 

7. Smernica č.5/2019 o úhradách a úkonoch – prehodnotenie poplatkov 

8. Rôzne 

- rozšírenie kamerového systému 

- informácia o ukončení rekonštrukcie MŠ 

- informácia – pozemky pod miestnou komunikáciou 

- informácia – Územný plán obce Arnutovce 

- poplatok za komunálny odpad  

- informácia - Zdravé regióny 

- Galileo, správa webstránky – aplikácia v mobile 

- termálny vrt, podnet Environmentálnej polície 

9. Záver 

K bodu č. 1 - Otvorenie zasadnutia  
Obecné zastupiteľstvo rokovalo v miestnosti na poschodí obecného úradu, ktorá bola vetraná a svojou 

plochou umožňovala dvojmetrové rozostupy. Všetci prítomní mali nasadené rúška, mali k dispozícii prípravky 
na dezinfekciu rúk. Pani starostka v úvode konštatovala uznášaniaschopnosť OZ, keďže bolo prítomných päť 
poslancov.  
 
K bodu č. 2 - Určenie zapisovateľa 

Za zapisovateľa bol určený PhDr. Martin Gonda. Overovateľmi zápisnice boli určení poslanci Mgr. Peter 
Roxer a Ing. Martina Poláková.     

 
Návrh uznesenia č. 125/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje zapisovateľa PhDr. Martina 

Gondu a overovateľov zápisnice Mgr. Petra Roxera a Ing. Martinu Polákovú. 

Hlasovanie (17 05 hod.):   

ZA: 5    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík  

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 2 Katarína Hrubiznová, Marek Macala 

  

UZNESENIE č. 125/10/2020 bolo prijaté. 
 
K bodu č. 3 - Schválenie programu zasadnutia 

Poslanci najprv schválili program zastupiteľstva podľa zaslanej pozvánky a tak otvorili rokovanie 
zastupiteľstva. Následne sa mohli navrhnúť zmeny programu. 

  
Návrh uznesenia č. 126/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje program zasadnutia OZ 
v znení doručenej pozvánky. 
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Hlasovanie (17 10 hod.):   

ZA: 5    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík  

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 2 Katarína Hrubiznová, Marek Macala 

 
UZNESENIE č. 126/10/2020 bolo prijaté. 
 

Pani starostka Mgr. Zuzana Toporcerová navrhla upraviť program o nový bod č. 4 a doplniť bod rôzne. 

Poslanec MUDr. Štefan Zelený žiadal doplniť program o informáciu k oprave havarijného stavu vodovodu.  

Návrh uznesenia č. 127/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje zmenu programu: 

a) doplnenie bodu Kontrola prijatých uznesení, ako nový bod č. 4 

b) doplnenie do bodu Rôzne: - finančná výpomoc z MFSR na krytie výpadkov podielových daní počas pandémie 

COVID-19, poplatok za komunálny odpad, pozemkové úpravy, rozpočet – návrhy zo strany poslancov, čierne 
stavby a ich pokutovanie, ČOV – informácia z Environmentálneho fondu, informácia o spracovávaní Zásad 
hospodárenia s majetkom obce, akcie - posedenie s dôchodcami, Mikuláš, narodeniny jubilantov, informácia 
o výške rezervného fondu, informácie o ukončení prác na havarijnom stave vodovodu 
Hlasovanie (17 15 hod.):   

ZA: 5    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík  

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 2 Katarína Hrubiznová, Marek Macala 

 
UZNESENIE č. 127/10/2020 bolo prijaté 
Program po schválení zmien:  
1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Kontrola prijatých uznesení 

5. Rozpočtové opatrenie č. 2/2020 

6. Žiadosť p. L. Majchera, prenájom sály – zľava pre dôchodcov 

7. Schválenie Komunitného plánu sociálnych služieb 

8. Smernica č.5/2019 o úhradách a úkonoch – prehodnotenie poplatkov 

9. Rôzne: - rozšírenie kamerového systému, - informácia o ukončení rekonštrukcie MŠ, - informácia o výkupe pozemkov pod miestnou 

komunikáciou, - informácia o Územnom pláne obce Arnutovce, poplatok za komunálny odpad, informácia o projekte Zdravé regióny, 

Galileo - správa webstránky, možnosť zakúpenia aplikácie v mobile, termálny vrt - podnet Environmentálnej polície, finančná výpomoc zo 

strany štátu v rámci pandémie COVID, pozemkové úpravy, rozpočet – návrhy zo strany poslancov, čierne stavby a ich pokutovanie, ČOV – 

informácia z Environmentálneho fondu, informácia o spracovávaní Zásad hospodárenia s majetkom obce, akcie posedenie s dôchodcami, 

Mikuláš, narodeniny jubilantov, informácia o výške rezervného fondu, informácie o ukončení prác na havarijnom stave vodovodu 

10. Záver 

 

K bodu č. 4 – Kontrola prijatých uznesení 

Pani kontrolórka Dana Hojnošová prečítala prítomným poslancom závery z kontroly prijatých uznesení 
z OZ zo dňa 7.7.2020. Konštatovala, že boli splnené, uznesenie č. 142/7/2020 ohľadom výkupu pozemku EKN 
90073 je v plnení. Pani starostka dodala, že právnik už v tomto týždni dokončí spísanie zmlúv.  
 
Návrh uznesenia č. 128/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach berie na vedomie kontrolu prijatých 
uznesení z 7.7.2020, vykonanú hlavnou kontrolórkou obce Arnutovce.  
Hlasovanie (17 30 hod.):   

ZA: 5    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík  

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 2 Katarína Hrubiznová, Marek Macala 

 
UZNESENIE č. 128/10/2020 bolo prijaté. 
 
K bodu č. 5 – Rozpočtové opatrenie č. 2/2020 
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 Poslanci ho dostali k nahliadnutiu. Pani starostka a pani kontrolórka informovali, že rozpočtové 

opatrenie obsahuje iba presuny medzi jednotlivými položkami, čo nemá vplyv na výšku schváleného rozpočtu 

obce.  

Návrh uznesenia č. 129/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach berie na vedomie rozpočtové 

opatrenie č. 2/2020.  

Hlasovanie (17 40 hod.):   

ZA: 5    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík  

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 2 Katarína Hrubiznová, Marek Macala 

 
UZNESENIE č. 129/10/2020 bolo prijaté. 
 
K bodu č. 6 – Žiadosť p. L. Majchera, prenájom sály – zľava pre dôchodcov  

Na prerokovaní tohto bodu už bola prítomná aj poslankyňa Katarína Hrubiznová. Úvodné slovo 

pridelila pani starostka pánovi Ladislavovi Majcherovi. Ten spomenul, že v obci žije už 60 rokov, v minulosti bol 

aktívny občan, ktorý sa zapájal do akcií v obci, bol 15 rokov členom DHZ. Teraz prišiel požiadať o udelenie zľavy 

na prenájom sály. Poplatok je 200 Eur (v zimnom období) a nechce hovoriť akú výšku by mu poslanci mali 

odpustiť. Po diskusii poslanci odsúhlasili 50%-nú zľavu z poplatku.   

Návrh uznesenia č. 130/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje poskytnutie 50% zľavy 

z poplatku na základe predloženej žiadosti p. Ladislava Majchera ohľadom prenájmu sály kultúrneho domu. 

Hlasovanie (18 05 hod.):   

ZA: 6    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík, Katarína Hrubiznová 

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 1 Marek Macala 

 
UZNESENIE č. 130/10/2020 bolo prijaté. 
   

K bodu č. 7 – Schválenie Komunitného plánu sociálnych služieb 
 Tento materiál si mohli poslanci aj všetci občania nájsť a prečítať na webovej stránke obce. Poslanci 
k materiálu nemali pripomienky a tak ho jednohlasne schválili.  
 
Návrh uznesenia č. 131/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje Komunitný plán sociálnych 

služieb obce Arnutovce.    

Hlasovanie (18 15 hod.):   

ZA: 6    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík, Katarína Hrubiznová 

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 1 Marek Macala 

  
UZNESENIE č. 131/10/2020 bolo prijaté. 
 
 
K bodu č. 8 – Smernica č.5/2019 o úhradách a úkonoch – prehodnotenie poplatkov 
 Pani starostka požiadala poslancov o zníženie poplatkov za prenájom inventára z priemernej sumy 0,20 
Eur na 0,05 Eur za kus. V praktickej rovine sa ukázalo, že za požičanie inventára občania platia aj cez 30,- Eur 
alebo 50,- Eur. Po novom by sa suma znížila, ale zaviedol by sa poplatok za poškodený inventár. Poslanci 
súhlasili so zmenou cenníka podľa predloženého návrhu.  
 
Návrh uznesenia č. 132/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje úpravy v Smernici č. 5/2019 

o úhradách a úkonoch v nasledovnom znení:  
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a) inventár - stolička z 0,20 Eur za kus na 0,05 Eur 
b) inventár – stôl – z 0,40 Eur za kus na 0,05 Eur 
c) inventár – pivný set z 2,00 Eur za kus na 1,00 Eur 
d) inventár - príbory z 0,10 Eur na 0,05 Eur 
e) inventár – poháre z 0,20 Eur na 0,05 Eur a doplnenie o položku obrus 0,05 Eur 
f) poplatok za poškodenie: poháre 1,- Euro, príbor 2 Eurá, stôl-stolička 10,- Eur 
Hlasovanie (18 30 hod.):   

ZA: 6    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík, Katarína Hrubiznová 

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 1 Marek Macala 

 

UZNESENIE č. 132/10/2020 bolo prijaté. 

 

K bodu č. 9 – Rôzne 
 

Územný plán obce Arnutovce: Pani starostka informovala poslancov, že na Krajskom úrade v Košiciach sa našlo 

kompletné vyhotovenie Územného plánu obce Arnutovce. Pracovníčka stavebného úradu pani Ing. Zuzana 

Baginová dodala, že územný plán je z roku 1996, doplnky sa realizovali v roku 2008, no odvtedy sa stavali nové 

domy a je potreba aktualizácie. V praxi je jednoduchšie obstarať nový územný plán ako robiť zmeny starého. 

Poslanci sa pýtali na náklady, pani kontrolórka odpovedala, že podľa iných obcí vie, že cena začína na 15 000,- 

Eur. Prvým krokom je nájsť zhotoviteľa cez verejné obstarávanie. Ten potom bude pripravovať tento dokument. 

Až do platnosti nového sa stavebný úrad riadi podľa existujúceho územného plánu.  

 

Čierne stavby – udeľovanie pokút: Pani Ing. Zuzana Baginová informovala o zákonných možnostiach pri 

udeľovaní pokút za čierne stavby. Je to v kompetencii stavebného úradu. Poslanci sa informovali, aké sú výšky 

pokút v praxi alebo v iných obciach. Jednoznačne sa to nedá povedať, udeľujú sa pokuty vo výške od 300,- Eur 

ale aj vyššie.   

Rozšírenie kamerového systému: Poslanci a pani starostka vytipovali nové miesta, kde bude potrebné 

namontovať kamery: okolie kostola 2 kusy, 2 v osade, 1 areál, prípadne aj autobusová zastávka. Bude sa to 

realizovať z budúcoročného rozpočtu. Cenová ponuka sa môže pripravovať už tohto roku. V diskusii sa poslanci 

opätovne vrátili k otázke, možného odkúpenia budovy MŠ, ktorú vlastní cirkev. Dohodlo sa, že sa vypracuje 

znalecký posudok a zástupcovia obce pôjdu na biskupský úrad, predtým sa bude informovať náš pán farár.  

Informácia o ukončení rekonštrukcie MŠ: Všetky stavebné práce spravila obec svojpomocne, dodávatelia 

pracovali na elektrine a kúrení. Hracia miestnosť bola odovzdaná pri otvorení školského roka 2020/2021. 

Zástupca starostky informoval, že v ďalšom riešení na dvore MŠ nie sú hracie prvky. Až keď bude priestor 

monitorovaný kamerou, môže sa ten priestor riešiť a spomenul aj požiadavku na plechovú búdu na odkladanie 

hracích prvkov pre deti. Z dôvodu nákladov na znalecký posudok sa prijalo nasledujúce uznesenie.  

Návrh uznesenia č. 133/10/2020: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach schvaľuje vypracovanie znaleckého 

posudku na budovu Materskej školy, Arnutovce č. 11.  

Hlasovanie (19 30 hod.):   

ZA: 6    Rastislav Frankovič, Mgr. Peter Roxer, MUDr. Štefan Zelený,  
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík, Katarína Hrubiznová 

PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0 
NEPRÍTOMNÍ: 1 Marek Macala 

 

UZNESENIE č. 133/10/2020 bolo prijaté. 

Informácia – pozemky pod miestnou komunikáciou: Jedná sa o miestnu cestu k bývalému JRD, dnes 

spoločnosť Bau Top. Obec rokuje s majiteľmi, bude stretnutie majiteľov a poslancov.  

Poplatok za komunálny odpad: Pani starostka informovala poslancov, že podľa prepočtov nákladov za rok 2020 

siaha výška poplatku na jedného občana na sumu 22 Eur. Vtedy by sa náklady obce rovnali príjmom od 

občanov. Teraz je poplatok vo výške 13,- Eur, pričom sa dohodlo, že sa bude navyšovať postupne, najbližšie na 
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15 Eur. Zástupca starostky pán Mgr. Peter Roxer pripomenul zber veľkoobjemového odpadu. Zber sa bude 

realizovať v októbri, odpovedala pani starostka.  

Galileo, správa webstránky – aplikácia v mobile: Od prevádzkovateľa webu obce je ponuka na aplikáciu do 

mobilu, cena je cez 700 Eur ročne, poslanci s týmto výdavkom nesúhlasili.   

Informácia - Zdravé regióny: Pani starostka informovala, že zo strany organizácie bola požiadavka informovať 

OZ, že v projekte je zapojená pani Lenka Mirgová ako zdravotná asistentka, ktorá vyhrala výberové konanie.   

Termálny vrt, podnet environmentálnej polície: Obec bola upozornená na podnet od environmentálnej 

polície, že pri termálnom vrte je neporiadok. Pani starostka na mieste zistila, že sú tam tri bunty slamy 

a bicykel, nasledujúci deň to upratali aktivační zamestnanci. Aj keď to nie je pozemok vo vlastníctve obce, tak 

obec sa chce zodpovedne starať o čistotu okolia.  

ČOV – informácie z environmentálneho fondu: O prevádzku ČOV sa stará pán R. Ondirko, pán Čatloš je PN. Pre 

zlé výsledky na strane výpustu do potoka sa začalo správne konanie s možnosťou udelenie pokuty. Pani 

starostka informovala o všetkých vykonaných opatreniach. Obec je už dnes pripravená na technologickú 

obnovu ČOV, máme projekt aj právoplatné stavebné rozhodnutie. Pani starostka chce informovať ministra 

životného prostredia a pýtať sa, prečo v aktuálnej výzve nie je naša obec v zozname oprávnených žiadateľov.  

Mikuláš – posedenie s dôchodcami, narodeniny jubilantov: Pani starostka informovala, že z dôvodu pandémie 

COVID-19 nebudú verejné akcie. Dôchodcom sa odovzdajú pred Vianocami malé darčeky, tak ako minulý rok. 

Verejný Mikuláš asi nebude, bude sa však blahoželať jubilantom.   

Finančná výpomoc zo strany štátu v rámci pandémie COVID: Z dôvodu výpadku podielových daní budú môcť 

obce čerpať bezúročné návratné pôžičky. Ich výška je úmerná výpadku na príjme obcí, v našej obci by to bolo 

približne 14 000,- Eur. Obec by ich mala použiť do konca roka 2020 na to, na čo jej vypadli príjmy a spláca sa až 

v rokoch 2024-2027. Nie sú však bližšie informácie, čo uznajú za oprávnený výdavok.  

Výška rezervného fondu obce Arnutovce: Pani kontrolórka informovala poslancov, že aktuálna výška 

rezervného fondu je 68 878,24 ,- Eur.  

Rozpočet – návrhy zo strany poslancov: Pani starostka informovala poslancov, že v najbližšom období sa bude 

pracovať na zostavovaní obecného rozpočtu na rok 2021 a preto môžu podávať svoje návrhy na investície alebo 

opravy v našej obci.  

Pozemkové úpravy: Pani starostka informovala, že naša obec bola zaradená do projektu pozemkových úprav, 

ktoré sa vykonajú prevažne v extraviláne obce Arnutovce. Majitelia parciel budú v priebehu nasledujúcich 12-

tich mesiacoch písomne pozvaní na konanie, ktoré po odbornej stránke zastrešuje okresný úrad. Rozhodnutie 

o nariadení pozemkových úprav pošle pani starostka poslancom a bude zverejnený na úradnej tabuli a na webe 

obce. Presný postup sa dozvie pani starostka na stretnutí s pracovníčkami okresného úradu.  

Informácia - havarijný stav vodovodu: Na otázku poslanca pána MUDr. Štefana Zeleného, ako skončila akcia na 

oprave vodovodu, odpovedala pani starostka, že náklady boli 2500,- Eur. Práce sú ukončené, polovicu zaplatila 

rodina Jannová, vecné bremeno sa rieši.  

Informácia – zásady hospodárenia s majetkom obce: Pani starostka informovala poslancov, že na tomto 

materiály sa pracuje, bude nastavený tak, že o každom prevode bude rozhodovať zastupiteľstvo.  

V Arnutovciach, dňa 15.10.2020 
 
Zapísal:    PhDr. Martin Gonda 
 
Zápisnicu overili:   Mgr. Peter Roxer 
 

Ing. Martina Poláková  
Mgr. Zuzana Toporcerová 

                                                           starostka obce 


